
 

  
 

Orientering om status på arbejdet med bedre koordi-
nering af anlægsprojekter 

 

 

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om status på forvaltningens indsats 

om bedre koordinering af anlægsprojekter. Ved Budget 2025 blev der 

afsat 8,4 mio. kr. til en indsats for at styrke den langsigtede koordinering 

af anlægsprojekter i Københavns Kommune. Projektet forløber som 

planlagt og har kortlagt eksisterende IT-systemer, arbejdsgange og 

samarbejdsrelationer samt indhentet inspiration fra andre storbyer. Fo-

kus er nu på at udvikle arbejdsgange og samarbejdet med eksterne, så 

borgere og erhvervsliv oplever mindst mulige gener og ressourcerne 

bruges smartere. 

Sagsfremstilling 

I København gennemføres der hvert år mange anlægsprojekter på 

tværs af byen. Når flere arbejder foregår samtidig eller i samme om-

råde, skaber det ofte gener for borgere, erhvervsliv og trafikanter. Pro-

jektet Styrket Anlægskoordinering løber fra januar 2025 til december 

2028 og blev vedtaget ved Budget 2025 (3. oktober 2024) (A, B, F, I, O, 

V og Ø). Det har til formål at forbedre den langsigtede planlægning og 

koordinering af anlægsprojekter både internt i Teknik- og Miljøforvalt-

ningen og i samarbejde med eksterne aktører, herunder ledningsejere. 

Projektet strækker sig over flere år for at implementere og løbende ju-

stere for at opnå bedst mulig koordinering. Når projektet er i mål, for-

ventes det, at anlægsprojekter i højere grad udføres på det optimale 

tidspunkt, færre nyrenoverede veje vil udsættes for store opgravninger 

kort tid efter anlæg og at forvaltningen kan lave mere helhedsorienteret 

og strategisk kommunikation om anlægsarbejder. 

I perioden januar til august 2025 er der udarbejdet en analyse, som 

kortlægger eksisterende IT-systemer, arbejdsgange og samarbejdsrela-

tioner (se bilag 1). Kortlægningen er både lavet internt i forvaltningen, i 

dialog med eksterne ledningsejere og med inspiration fra andre stor-

byer. Analysen viser blandt andet, at det p.t. er vanskeligt at skabe et 

samlet og pålideligt overblik over anlægsprojekter. 
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Analysen peger på en række muligheder for at styrke koordineringen, 

bl.a. mere ensartet registrering af anlægsprojekter, bedre planlæg-

ningsværktøjer, fælles procedurer for inddragelse af eksterne aktører. 

Erfaringer fra andre byer viser, at en målrettet indsats kan give en mærk-

bar effekt, men også at løsninger skal tilpasses lokale forhold og ramme-

vilkår. 

Et væsentligt element i analysearbejdet er samarbejdet med de største 

eksterne ledningsejere, herunder HOFOR, Nexel og TDC. Forvaltningen 

oplever allerede nu, at den øgede opmærksomhed på anlægskoordine-

ring har en positiv effekt på deres måde at planlægge og videndele om 

projekter på. Der er en tydelig vilje til dialog, fælles planlægning og gen-

sidig tilpasning, hvilket er et positivt udgangspunkt for det videre ar-

bejde. 

En styrket anlægskoordinering kan sikre, at arbejdet planlægges og 

gennemføres mere gennemtænkt og med større hensyn til byen om-

kring os. Et realistisk mål for indsatsen er ikke nødvendigvis at sikre 

færre vejarbejder, men at skabe klogere vejarbejder, hvor ressourcerne 

udnyttes bedst muligt, og hvor generne for borgere, erhvervsliv og tra-

fikanter mindskes.  

På baggrund af analysen er næste skridt at udvikle og afprøve konkrete 

løsninger. Arbejdet vil fokusere på at skabe bedre digitale værktøjer, 

standardisere og afklare arbejdsgange på tværs af enheder og fortsætte 

den styrkede dialog med de eksterne ledningsejere. En væsentlig del af 

arbejdet er også, at koordinering bliver en integreret og systematisk del 

af hverdagen på tværs af forvaltningen og i samarbejdet med eksterne 

aktører.  

Videre proces 

Projektet fortsætter med at udvikle og afprøve løsninger, der kan under-

støtte en mere systematisk og gennemsigtig koordinering af anlægs-

projekter.  

 

Udvalget orienteres i andet kvartal 2026 om projektets fremdrift.  

 

Peter Højer 

Vicedirektør 
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